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WoJcIEcH LAF,SKI
Olsztynek

Nowe fine o choroboch winusowye h p§ów

Osiągnięcia w zakresie rozp zaka,
żeri wywołanych przez wirttsy rvyod-
rębnić norve jednostki chorobo.,rre u psów. Po-
nadto dzięki iaboratoryjnej diagnostyce uzy-
skano mozliwość z jednej strony różnicowania
schorzeń o odmiennej etiologii lecz wykazują-

wyjaśniona (4).

Zakażenie parrvowirusowe (1-3, 8-t4, !6, 77,
24*26, 29}

W 1978 r. stwierdzono Iiczne przypaCki zakaź,

1--2 dni od chwili,wystąnienia objar,i,óvł,

Stwierdza się takze niekied-y stany zapalne
płuc. Podkreśla się podobieństwo zmian sekcyj-

są bardzo krótkie lub brak ich rv ogóle.

W diagnozie różnicowej należy, w przypad-

ryjn5lę| rozsttzygające znaczenie rna lozpoz-
iranie wirusologiczne.

rvanie iekó-,v hamujących wymioty.
Zapobieganie niesr,voiste polega na stc§orva-

mu iŻolacji i dezynfekcji (20lo formalina, prepa-

ukopenii kotów.

tr{eronalvirusowe zatrlalenie żołąłlka i jelit (1, 2,

1B)

1ń/ 1978 r. zanotowanc \\,e wschodnich i połu-
dniowycir stanach USA gwałtowny wzrost licz-
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by przypadków schorz enia zakaźnego, charakte-
ryzuja"cego się biegunką i wymiotami u psóv;.
Następnie zachorowania takie stwierdzono na"
całym obszarze VSA. Z prób kału i treści ie-
Iit v,lyizolowano szczepy wirusa należącego clo
rodzaju Coronauirus, rodziny Coronaui,rźdae.

Na zakażenie wrażliwe są psy wszystkich
ras, schorzenie występuje głównie u młodych
szczeniąt. Koronawirus jest zarazkiem w-arun-
kowo chorobotwórczym, ptzy czym nie znane
są jeszcze dokładnie czynniki powodujące por,v-
starvanie ognisk tej choroby.

Okres inkubacji wynosi od jednego do kilku
dni. Początek choroby jest często nagły, poja-
wia się apatia, śpiączka, osłabienie apetytu,
wymioty i biegunka oraz dość często wzrost
ternperatury ciała. Charakterystyczną cechą jest
bardzo silna cuchnąca woń kału, Po 1-2 dniach
choroby wymioty ustępują, natomiast utrzymu-
je się biegunka. Kał rna kolor najczęściej po-
marańczowy, z dużą ilością śluzu, może też w
rzadkich przypadkach zawierać krerv. U mło-
dycŁt szczeniąt szybko następuje odwodnienie.
Chore z:wierzęta powracają do zdro,,,via zwykle
po 7-10 dniach. Obserworvano jednak w pew-
nych przypadkaeh uporczywe biegunki, trwa-
jące mimo leczenia 3-4 tygodnie. Padnięcia
l.vystępują głównie u młodych szczeniąt.

Rokowanie jest na ogół dość pomyślne, śmier-
telność bardzo mała, jeżeli objawy nie są zbyt
gwałtovrne. Młode szczenięta mogą ginąć nagle,
jeżeli wystąpi u nich krwawa biegunka.

Zmiany sekeyjne nie są charakterystyczne.
Zmiany histopatologiczne są słabo zaz|)aczar:.e,
a wyrażają się m.in. zanikiem kosmków jelito-
ruych. Rozpoznanie rvirusologiczne ma decydu-
jące znaczenie. Leczenie jest ,,vyłącznie obja-"vo-
rve, profilaktyka swoista, z uwagi na łagodny
na ogół charakter choroby, nie jest stosowana,

Nosówka psów (5, 6, 15, ].9, 20,22,23)
Choroba ta, wywoływana przez tvirus rrale-

żący do rodzaiu Morbilliuirus, roCziny Param,y-
łooźridae, jest tak dobrze zruar,a, że ograniczyć
się można do przytoczenia tylko nowych d_a-
nych.

Ważne jest stwierdzenie, że oprócz zakaże-
nia poziomego (kontaktowego), które stanowi
główny sposób rozprzestrzeniania się v",irusa,
może mieć miejsce również zakażenie pionowe

- przeniesienie zarazka z zakażonej suki na jej
płody i.n utero, Zmiany u szczeniąt wyrażały
się atrofią grasicy, limfopenią i śródmiąższo-
wym zapaleniern płuc. W makrofagach pęche-
rzyków, rzadziej w komórkach nabłonkowych
stwierdzano eozynofilne ciałka wtrętowe. U ta-
kich bezobjawowo zakażonych suk przejściu
oirusa do płodu sprzyjać może zbliżające srę
ronienie lub wcześniejszy poród i towarzyszące
im poważne zmiany hormonalne, obejmujące
urvalnianie kortikosteroidów, co upośIedza stan
immunologlezny. Ponie,waż u około 700/o psórv
stykających się z wirusem nosówki zakażenie
przebiega bezobjawowo, Iecz wirus utrzymuje

7t4

się długo, pionowy §posób przekazywania go
przez matkę płodorn stanowić może poważny
problem epizootyczny,

St,niercizono też, że r,vewnątrzmaciczne jak
też neonatalne zakażenie może powodować u
szczeniąt zapalenie mięśnia sercowego, wyra-
żające się zaburzeniami narządu oddechowego.
Makroskopowo stwierdza się w mięśniu ko-
mór blade, & rla,v\,€t białe ogniska średnicy 1-3
nrm. Higgins i wsp. (15) zrvracają uwagę na ko-
nieczność brania tego pod a99 w tozpozna-
niu róznicowym przy postaci sercowej parwo-
wiru.s or,ve g o zakażenia psów.

Badania Lincolna i wsp. (22, 23) wskazują,
ze wirus nosówki odgrywa również rolę w pa-
togenezie zapalenia mózgu starych psórv -ODE (old dog encephalitis), uważanego dotąd
za odrębną jednostkę chorobową o nieznanej
etiologii, opisaną już w 7942 r. ODE, będące
bardzo późnym wyrazem przebytego w przesz-
ł.ości zakażenia (nawet bezobjawowego) wiru-
sern nosówki, różni się od nosówkowego zapa-
1enia mózgu młodych psów, które rozwija się w
2-4 tygodnie po zakażeniu ogólnym. ODE jest
stosunkowo rzadkim proeesem chorobowym,

chów, sporadycznymi okresami depresji, rzad-
ko w;lstępują poraźenia i drgawki. Dalszy prze-
bieg kliniczny iest \Ą,yrazem postępującego upo-
śledzenia świadomości i ruchu zwierzęcia, pro-
u,adzącego do śmierci w ciągu kilku miesięcy.

Następne istotne zagadnienie dotyczy różni-
cowego klinicznego rozpoznawania nosówki,
skomplikowanego przez fakt poznania innych
schorzeń przebiegających wśród podobnych ob-
,ia-.vów. Na początku lat sześćdziesiątvch wirus
nosówki był iedyn5lm znanym czynnikiem etio-
logicznvm chorób narządu oddechowego u
psów (6), a obecnig wiadomo, że schorzenia
takie mogą wywoływać wirus;, choroby Rubar-
tha_, zapalenia krtani i tchawicy, herpeswirus
1-.sów, reowirus, rn irus parainflu.enzy psów (SV-
-5). Niezależnje od trudności diagnostycznvch,
sŁwierdzenie objawów wskazująeych na nosów-
kę u psórv szczepionych przeciw niej, może na-
suwać przypuszczenia co do nieskuteczności
uodporńienia (z\a szczepionka, przełamanie
oporności itd"), a ptzyczyną może być zakażenie
iednym z wymienionvch wirusów. Rozstrzy§a-
jące znaczenie ma badanie wirusologiczne.

Choroba Rubartha (10, 28, 30)

Pod tą nazwą rozumie się powszechnie ogóI-
ne zakażenie z uszkodzeniem wątroby, określa-
ne też jako wirusowe zapalenie wątroby psów.
Wvwołtrie je wirus należący do rodzaju Mas-
tadenoużrus, rodziny Adenoui,rźdae.

Szczególnie ważne jest niedawne stwierdze-
nie, że choroba Rubartha może występować ta-
kże lł, postaci oddechowej, rozwijającej się w
następstwie zakażenia aerogennego. Po około
3-dniowym okresie inkubacji u psów stwierdza
się posmutnienie, wzrost temperatury ciała,
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dować encefalopatię, śródmiąższowe enie
nerek i schorzenia oczu. Te ostatnie żają
sięo kii jej
zapal ącym do
zwar- - blue

Zapalenie krtani i tchawicy (4, 27, 28, 30)

obraz kliniczny przypomina calkowicie posta.ć
płucną nosórvki.

Parainfluenza psórv (4, 5. 21,27)
Chorobę rvvw

rrależący cjo rod
Pa.ram_,!]rouirźdae
sam r,virus m-ają
się wzrostem temperatury ciała i nieznacznymi
objarvami nieżytu dróg oddechowych. Nato-
miast wtórne zakażenta bakteryjne, szczegóI-
nie mikoplazmami powodują cięższy przebieg.
Choroba zaczyna się nagle - stwierdza się po-
smutnie, rvzrost temperatury ciała, suchy, cza-
sem napadowy kaszel, niekiedy obfity surowi-
czy, a następnie śluzowy i śluzowo-ropny wy-
pływ z nosa, psy bardzo szybko się męczą. W
ciężkim przebiegu występującym zwłaszcza u
niedożywionyclr lub młodych psór,v rozwinąć się
może zapalenie spojówek i migdałkórv. Choroba
trwa od kilku dni do 2 tygodni.
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